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Tato bakalářská práce je zaměřena na problematiku uzavíracích

ventilů. Základem je popis návrhu přímého uzavíracího ventilu.

Popsat možnosti konstrukce, typy ventilů, druhy provedení, způsoby

výroby, vhodné materiály a také postup tvorby 3D modelu. Dále jsou

zde popsány geometrické tolerance, jejich podstata, funkce

a předepisování ve výkresové dokumentaci. Ohledně pevnostního
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vztahů. Nedílnou součástí je také rešerše výrobců a prodejců

průmyslových armatur v České republice.

Abstract:

This bachelor thesis is focused on the matters of closing valves.

The main idea of the thesis is the design process of a straight-way

closing valve. Describe design options, valve types, production

methods, suitable materials and the 3D modelling process. Next part

of the thesis is about geometrical tolerances, their principles and basis,

functions and prescriptions in the drawing documentation. In terms

of strength calculation, a list of basic relations is created in this work.

The research of producers and industrial fittings retailers in the Czech

Republic is also important part of this thesis.
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Seznam zkratek a symbolů

DN jmenovitá světlost

PN jmenovitý tlak

𝑝𝑝𝑚𝑎𝑥 maximální pracovní přetlak

𝑡𝑚𝑎𝑥 maximální pracovní teplota

LD malý průměr

PD roztečný průměr

CZ společné pole

CT společná tolerance

LRO lineární rozměrový obvod

𝐹𝑃 tlaková síla

𝐹𝑇 těsnicí síla

𝑝𝑡 těsnicí tlak

𝐹𝑈 třecí síla v ucpávce

𝐹𝑣 celková ovládací síla

𝐹𝑦ℎ těsnicí síla v ucpávce

𝑝𝑥ℎ radiální tlak

𝑝𝑦ℎ axiální tlak

𝑀𝑍 uzavírací krouticí moment

𝑀𝑉 krouticí moment na vřetenové matici

𝑀𝐿 moment pasivních odporů

𝐹𝑂 obvodová síla na ručním kole

𝜎𝑟𝑒𝑑 redukované napětí

𝜎 tlakové napětí

𝜏 smykové napětí

𝜎𝑘 mez kluzu

𝜎𝐷 dovolené napětí

𝑘 součinitel bezpečnosti

𝜆 štíhlostní poměr

𝐸 modul pružnosti
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 Úvod

Uzavírací ventily jsou velmi důležitou součástí potrubních systémů. Lze se s nimi

setkat v nepřeberném množství průmyslových odvětví, jako je například energetika,

teplárenství, chemický, nebo potravinářský průmysl a další průmyslové odvětví. Z tohoto

důvodu je problematika uzavíracích ventilů a jiných potrubních armatur velmi důležitá.

V České republice působí velké množství společností zabývajících se výrobou

a prodejem širokého sortimentu z oblasti průmyslových armatur. Veškerá výroba podléhá

standardizaci. Vysoká konkurence na trhu vede k vyvíjení nových druhů ventilů,

zdokonalení výrobních technologií a používání moderních materiálů.

Možností konstrukce armatur je mnoho, neboť provedení se může lišit dle typu

armatury, nebo dle provozních parametrů. Některé části návrhu jsou vázány na normy

a doporučení výrobců, jiné části závisí na zkušenostech konstruktéra. Návrh uzavíracího

ventilu v této bakalářské práci vychází z předmětu strojírenské konstruování III.

Geometrické tolerance slouží pro přesnější definování tvaru a polohy především

u funkčních prvků součásti. Nejdůležitější tolerované prvky jsou ty, které souvisí

s vedením kuželky a zajišťují její správné dosednutí a utěsnění. Další podstatnou částí

jsou šroubové spoje a zajištění jejich smontovatelnosti. U všech geometrických tolerancí

je zdůvodněno jejich použití, popsána jejich funkce a zvolena vhodná hodnota tolerance.

Problematika pevnostních výpočtů spočívá jednak ve složitosti tvaru ventilu,

jednak ve znalosti provozního namáhání. V dnešní době je v tomto ohledu často

využívána výpočetní technika. Pro základní představu o namáhání je možno využít

základných analytických vztahů pro výpočet strojních součástí. Správnost výpočtu je poté

nutno ověřit experimentálně.
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 Uzavírací ventily

Ventily obecně jsou v průmyslu nejpoužívanějším druhem armatur. Uzavírací

ventily slouží pro úplné uzavření průtoku pracovní látky, nebo jako vypouštěcí prvek

v potrubí. Oproti ostatním typům uzavíracích prvků jsou charakterizovány pohybem

kuželky kolmo na dosedací plochu sedla. [1]

2.1 Výrobci a prodejci ventilů

V oblasti potrubních armatur působí v České republice velké množství firem.

Sortiment jednotlivých firem se liší především podle oblasti průmyslové aplikace

armatur. Zde je výběr významnějších výrobců a prodejců působících v České republice.

2.1.1 Armatury KLAD, spol. s r. o.

Výrobní a obchodní činnost této společnosti je zaměřena především na armatury

vyšších tlaků a teplot a také na armatury určené pro speciální média. Vyrábějí převážně

ventily, kohouty, klapky a šoupátka s určením pro chemii, petrochemii a energetiku.

V roce 2011 se tato společnost stala výhradním vlastníkem všech výrobních kapacit

společnosti SČA – Severočeská armaturka spol. s r. o. a rozšířila tak své portfolio. SČA

má bohatou historii a byla založena již v roce 1899. Její výrobní zaměření je podobné

jako u společnosti KLAD, ale specializuje se také na výrobu a servis regulačních stanic

plynu. [2]

2.1.2 LDM, spol. s r. o.

LDM je v současné době proexportně orientovaná firma s přímým zastoupením

na Slovensku, v Polsku, Rusku, Kazachstánu a dalších zemích. Navazuje na dlouholetou

tradici výroby průmyslových armatur v České Třebové. Jejich výroba se opírá o vlastní

vývoj. V sortimentu zaujímají největší oblast portfolia uzavírací a regulační ventily

v rozsahu jmenovitých tlaků PN 6 až PN 500 a jmenovitých světlostí DN 15 až DN 400.

Servis a poradenskou podporu zajišťuje dceřiná společnost LDM servis. [3]

2.1.3 VALVE CONTROL s. r. o.

Tato firma dodává potrubní armatury a pohony průmyslovým podnikům v České

a Slovenské republice od předních evropských výrobců. Její specializací jsou

automatizované armatury poháněné elektrickým, nebo pneumatickým motorem. Tyto

produkty se uplatňují především v potravinářském a chemickém průmyslu, v energetice
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a vodárenství. Významnou část jejich dodávek tvoří výrobky určené pro aplikace

s nebezpečím výbuchu. [4]

2.1.4 AVEMAR CZECH s. r. o.

Společnost se zabývá výrobní, obchodní a poradenskou činností v oblasti

průmyslových armatur. Zastupuje výhradně německé firmy (Goetze KG Armaturen,

Igema GmbH a další). Jejich vlastní výroba je zaměřena na plastové i kovové stavoznaky

a vodoznaky. Mezi další nabízené produkty patří: vysokotlaké ventily pro velmi agresivní

a abrazivní pracovní prostředí, kohouty, klapky a šoupátka. [5]

2.1.5 COREX Pardubice s. r. o.

Společnost Corex Pardubice je specializovaný velkoobchod zaměřující se

na průmyslové armatury a potrubní díly. Mimo jiné také nabízí širokou škálu

příslušenství a měřících zařízení. Poskytují ventily, které jsou vhodné pro vodu a vodní

páru především z oblasti energetiky, ale také pro agresivní pracovní látky v chemickém

průmyslu. [6]

2.2 Popis součástí

V této kapitole jsou popsány jednotlivé součásti uzavíracího ventilu, které jsou

patrné z obr. 1. Tyto součásti se mohou lišit svým provedením, typem, způsobem výroby,

nebo použitým materiálem.

2.2.1 Těleso

Těleso je jedna z hlavních součástí ventilu. Jde o tvarovanou část potrubí, ve které

dochází k regulaci, uzavírání a otevírání průtoku pracovního média. Těleso ventilu musí

zajistit základní funkční požadavky a to především, regulaci průtoku pracovní látky,

připojení armatury na potrubí a připojení ostatních částí ventilu, které slouží k ovládání.

Připojení ventilu do potrubí může být realizováno různými způsoby: nejčastěji pomocí

přírub, přivařením, šroubením, nebo závitem v nátrubku. Přírubová spojení se používají

pro větší jmenovité světlosti DN a vyšší pracovní parametry. Rozměry přírub jsou

normalizované a jsou dány jmenovitou světlostí a jmenovitým tlakem. Příruby mohou být

přímo součástí tělesa, nebo se přivařují. [7]
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Horní část tělesa slouží pro připojení ovládacích součástí, především víka.


[…]


dány dle doporučení literatury. Axiálně se ruční kolo zajišťuje závitem a maticí. [7]
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Ostatní součásti ventilu mají podstatně jednodušší tvar a jejich rozměry jsou dány

normou, nebo se navrhují dle doporučení. Funkční plocha kuželky by měla mít stejný

tvar, jako sedlo a její rozměry mohou být stejné, nebo větší než u sedla. Uchycení kuželky

na vřetenu je normalizováno a celková její velikost je dána dle prostoru nad sedlem.

Hlavní rozměry víka ucpávky vycházejí z velikosti ucpávkového prostoru a poloha děr

pro šrouby je dána velikostí nálitků na víku. [7]

6.7 Kritická místa návrhu

U tělesa je nutné dát si pozor, aby ve všech místech byla dodržena minimální

tloušťka stěny. Především v místech napojení jednotlivých částí a v okolí sedla mohou

vznikat nebezpečná místa, na které je třeba dávat pozor. Další velmi komplikovanou částí

návrhu je celková délka vřetene a části ventilu související se zdvihem kuželky. Jak již

bylo řečeno, vřeteno je při plném zdvihu kuželky zaraženo o vřetenovou matici. Nikde

jinde nesmí ke kontaktu dojít. Tento problém je nutné vyřešit v prostoru nad sedlem a také

u kolíků, které zabraňují otáčení vřetene. Drážka pro tyto kolíky může mít stejný profil,

jako drážka pro těsné pero. Musí být dostatečně dlouhá, ovšem nesmí zasahovat

do ucpávkového prostoru, nebo do vodicího kroužku. Stejně tak lichoběžníkový závit

nesmí zasahovat do ucpávkového prostoru. Kvůli těmto důvodům je návrh celkové délky

vřetene poměrně obtížný a je potřeba koordinovat více parametrů najednou. [7]

6.8 Tvorba 3D modelu

3D model pro tuto bakalářskou práci je vytvořen v programu Solid Edge ST8,

proto je zde také vytvořen popis pro tento program. Ovšem tvorba v jiných programech

(Autodesk Inventor, nebo Solid Works) se nebude nijak výrazně lišit. Základem je přenést

skicu s dohledanými, nebo zvolenými rozměry z papíru do programu a vytvořit objem. Je

vhodné používat především základní funkce pro tvorbu objemů jako je vysunutí, rotace,

vyříznutí apod. Dokončovací operace jako je zaoblení, zkosení apod. by se měli provádět

až po překontrolování základních prvků.

Jedna z nejsložitějších věcí je tvorba tělesa ventilu, především kvůli složitému

tvaru průtočných kanálů. Na obr. 20 je naznačen postup modelování. V první řadě je

nutné vytvořit příruby ve správné vzdálenosti, abychom dodrželi stavební délku.

Pro usnadnění práce postačí vytvořit pouze jednu přírubu a použít funkci zrcadlení

pro vytvoření druhého symetrického prvku. Průtočný kanál s kruhovým průřezem lze
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vytvořit tažením profilu mezikruží po křivce, nebo nejprve tažením plného profilu a poté

odebráním materiálu tažením po křivce. Na obr. 20 jsou profily znázorněny červenou

barvou a příslušné trajektorie modrou. Při změně tvaru průřezu je užita funkce spojení

profilů mezi kruhovým a eliptickým průřezem podél vhodné trajektorie. Ostatní prvky

tělesa jako sedlo, střední část a přírubu pro připojení víka lze vytvořit pomocí základních

funkcí. [7]

Po vytvoření všech dílčích součástí je nutné jednotlivé součásti seskládat

dohromady a vytvořit sestavu. Tím se dá také jednoduše ověřit, jestli mají dosedací

plochy správné rozměry a zda při spojení nevzniká kolize. Kompletní sestava uzavíracího

ventilu je na obr. 21.

Obr. 20 - Tvorba tělesa

Obr. 21 - Model ventilu
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 Závěr

V rámci této bakalářské práce byla vytvořena rešerše výrobců a prodejců

průmyslových armatur v České republice. Jelikož se s armaturami můžeme setkat

ve většině průmyslových odvětví, působí na českém trhu velké množství firem

zabývajících se touto problematikou. Sortiment jednotlivých firem se liší především

podle oblasti průmyslové aplikace armatur. Dále byla vytvořena rešerše jednotlivých

součástí. Byly popsány možnosti provedení, druhy, a také způsoby výroby a vhodné

materiály.

Samotný návrh vycházel z předmětu strojírenské konstruování III. Byl vytvořen

přímý přírubový uzavírací ventil a popsán postup navrhování včetně popisu tvorby 3D

modelu. V postupu je popsána především problematika návrhu parametrů a rozměrů,

které je nutné volit z norem a jak se v nich orientovat. K bakalářské práci jsou připojeny

výrobní výkresy a hlavní návrhový výkres včetně rozměrových a geometrických

tolerancí.

V kapitole týkající se geometrických tolerancí bylo popsáno tolerování ventilu.

Pro správnou funkci všech součástí je nezbytné přesněji definovat rozměry a tvary

funkčních ploch. Podstata geometrických tolerancí byla nejprve popsána obecně a poté

vysvětlena na konkrétních případech ve výkresové dokumentaci. Volba jejich vhodných

hodnot byla provedena na základě doporučené literatury, katalogu výrobců, nebo řešení

lineárního rozměrového obvodu.

Pevnostní výpočty uzavíracích armatur jsou komplikované, kvůli složité geometrii

ventilu. Z tohoto důvodu byl v této práci vytvořen pouze soupis základních pevnostních

výpočtů strojních součástí. Tyto výpočty vycházely z rozboru silového působení pracovní

látky a ovládacích sil. Tyto výpočty by bylo v praxi nutné ověřit experimentálně.

Námětem další práce by mohla být MKP analýza pro přesnější definování silového

působení v tělese uzavíracího ventilu.
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