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POSUDEK VEDOUCÍHO

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Postup návrhu uzavíracího ventilu včetně tolerování
Jméno autora: Ondřej HAVLÍČEK
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta strojní (FS)
Katedra/ústav: Ústav konstruování a částí strojů
Vedoucí práce: Ing. Karel PETR, Ph.D.
Pracoviště vedoucího práce: Fakulta strojní, ČVUT v Praze, Ústav konstruování a částí strojů

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Zadáním práce byl postup návrhu uzavíracího ventilu včetně tolerování. Skrytým bodem zadání bylo, aby tato práce šla
použít také jako výukový materiál pro studenty.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Student splnil všechny body zadání. Veškeré teoretické znalosti srozumitelně v práci vysvětlil a následně aplikoval při návrhu
vlastního uzavíracího ventilu.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a
zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Student pracoval velmi aktivně a pravidelně chodil konzultovat v průběhu tvorby práce. Student projevil při řešení
problematiky schopnost samostatné tvůrčí činnosti a dobře zpracovával dílčí úkoly zadání. Veškeré informace zpracovával
velice podrobně.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
V první části práce student provedl rešerši výrobci uzavíracích ventilu a následně navázal podrobným popisem jednotlivých
částí ventilu.
V další části student shrnul poznatky z oblasti tolerování, uvedl základní informace k délkovým a geometrickým tolerancím
(zápis, aplikace, …). Následně student tyto poznatky aplikoval na jednotlivé části ventilu, vše doplnil vlastními obrázky a
popisem.
V závěru práce student uvedly potřebné pevnostní výpočty, které je potřeba provést ke snadnějšímu konstrukčnímu návrhu
(navržení základních rozměrů). Následně byl sepsán postup návrhu pří tvorbě 3D modelu uzavíracího ventilu ve školním
prostředí. Byly uvedeny také kritické místa návrhu.
Výkresová dokumentace obsahuje návrhový výkres uzavíracího ventilu a čtyři výrobní výkresy vybraných dílů.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Formální stránka práce je v pořádku, studen používá správné technické výrazy, obrázky v práci jsou čitelné a veškeré značení
jsou správné. Práce se dobře čte, řazení jednotlivých kapitol je provedeno správně.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
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Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Student použil dostatečné množství zdrojů. Odkazy z textu jsou provedeny správně a stejně tak i zápis.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Úroveň výsledků je v souladu se zadáním s požadavky na BP. Student byl při tvorbě BP velice aktivní a jevil zájem o obor
konstruování.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

Student v práci provedl postup návrhu uzavíracího ventilu včetně tolerování, který lze použít také jako studijní
materiál pro studenty 2. ročníku Bakalářského studia. Teoretické znalosti, které hledal v normách a v dostupných
zdrojích výrobců, následně aplikoval na uzavírací ventil.
Student projevil při řešení problematiky schopnost samostatné tvůrčí činnosti a dobře zpracovával dílčí úkoly
zadání. Jelikož práce obsahuje jak konstrukční tak také základní problematiku pevnostních výpočtů, mohu kladně
hodnotit, že student je zorientován v problematice všeobecného postupu při tvorbě strojírenského výrobku. Dále
bych rád vyzdvihl velice kladný přístup a aktivitu při tvorbě této práce.
Současně konstatuji, že student ovládá konstrukční práci v 3D CAD. Student je schopen tvůrčí činnosti
na požadované úrovni.
Student splnil požadavky zadání bakalářské práce a věnoval po odborné i formální stránce práci dostatečnou
pozornost.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.
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